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Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 90 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce analyzuje sociální interakci a ovlivnění společnosti při komunikaci

s osobou trpící balbuties. Teoretická část popisuje současné odborné poznatky z oblasti

poruch plynulosti řeči především koktavosti. Dále zahrnuje možnosti logopedické intervence

a programy, které pro balbutiky existují v České republice i v zahraničí. Dále rozebírá i

obecnou charakteristiku sociální interakce a komunikace ve spojitosti s koktavostí, rozebírá

nejčastější mýty o koktavosti a základní pravidla při komunikaci s osobou s balbuties.

Základem praktické části je kvalitativní šetření s užitím metody polostrukturovaného

rozhovoru. Výzkum probíhá ve dvou rovinách. První šetření se zabývá reakcemi neznámých

lidí, kteří se s balbutikem setkají náhodně a jsou konfrontováni s jeho poruchou řečové

komunikace. Druhé šetření se zaobírá tím, jak osobu s koktavostí vnímá úzké sociální

prostředí, do kterého patří rodina, kolegové s povolání apod. Práce je zacílena na

problematiku komunikace osoby s balbuties se sociálním okolím a zaměřuje se jak na

konfrontaci situace související s interakcí s neznámým člověkem tak i na problémy při

komunikaci s úzkým sociálním prostředím.
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Úvod

Komunikace je jednou z nejzákladnějších potřeb člověka. Je to dar, který má pouze

člověk. Je to základní prostředek výměny informací, ale i možnosti edukace udržování

mezilidských vztahů a pocitu sounáležitosti. V dnešní době si většina lidí ani neuvědomuje

jak důležitá je přímá komunikace „tváří v tvář“ a zároveň si není vědoma toho, že mnoha

lidem byl tento dar normálně mluvit odepřen. Mezi takové jedince patří i lidé s balbuties

neboli koktavostí.

Koktavost je velice závažné porušení řečové komunikace, které není pouhým

narušením v plynulosti řeči. Zcela určitě působí na psychiku daného jedince, což je ověřeno

mnoha výzkumy. Málo lidí si však uvědomuje, že působí a ovlivňuje i komunikačního

partnera, který je s balbutikem ve vzájemné sociální interakci. Právě touto rovinou se zabývá

bakalářská práce.

Teoretická část v první kapitole podrobně popisuje současné poznatky z oblasti

problematiky koktavosti. Udává komparativní pohled předních autorů, kteří se tímto tématem

zabývají. Popisuje etiologii, symptomatologii a diagnostiku poruchy. Podrobněji se zabývá

terapií koktavosti se zřetelem na programy pro osoby s přetrvávajícími chronickými obtížemi.

Druhá kapitola teoretické části je věnována obecné problematice sociální interakce a

komunikace ve spojitosti s balbuties. Popisuje základní komunikační principy a roviny

komunikace a sociální interakce. Zabývá se také postoji společnosti ke koktavosti

z historického hlediska. Dále popisuje emoce, které jsou spojené s balbuties, udává nejčastější

mýty a předsudky o koktavosti. Shrnuje i obecné rady jak správně komunikovat s balbutikem.

Do této kapitoly je zařazen i přehled organizací, které sdružují lidi s koktavostí u nás i ve

světě.

Praktická část bakalářské práce si klade za cíl analýzu sociální interakce a ovlivnění

dnešní společnosti při komunikaci s osobou trpící balbuties. K získávání dat využívá metody

polostrukturovaného rozhovoru. Zaměřuje se na zpracování a vyhodnocení získaných

informací a podává celkové shrnutí výzkumu.

Motivací k napsání této práce bylo partnerství a soužití s člověkem trpícím koktavostí.

Během naší vzájemné sociální interakce a komunikace naráželi na určité překážky a

problémy, které byly velice specifické a vždy souvisely s poruchou řečové komunikace,
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kterou partner trpí. Díky tomu vznikla myšlenka podrobněji se touto problematikou zabývat a

využít tak vlastních zkušeností a možnosti úzké spolupráce s dospělým balbutikem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Koktavost a další poruchy plynulosti řeči

Řečová komunikace je víceúrovňovým procesem, do kterého patří vlastní produkce

řeči od motivovaného záměru mluvícího přes výběr komunikačních prostředků až po jejich

vybavení, ale patří sem také recepce řeči od senzorického příjmu akustického a optického

signálu až po interpretaci rozuměných jevů (Neubauer 2014).

Řečová komunikace jedince je narušena, pokud některá rovina (nebo několik rovin

součastně) jeho jazykových projevů působí interferenčně vzhledem k jeho komunikačnímu

záměru (Klenková 2006).

„Cílem terapeutického působení v oblasti poruch řečové komunikace je maximalizace

komunikačního potenciálu osoby stižené poruchou řečové komunikace, a to formou

odstranění, příznivého ovlivnění či kompenzace deficitů, vyvolávajících nepříznivou

komunikační situaci.“ (Neubauer 2014, s. 17)

Mezi nejzávažnější poruchy řečové komunikace se řadí také koktavost, která

způsobuje narušení plynulosti řeči neboli řečovou dysfluenci.

Termín řečová dysfluence nemusí být vždy pouze patologickým jevem v oblasti

narušení řečové komunikace, ale může se jednat i o neplynulou řeč v důsledku menší

kompetence k bohatšímu vázanému mluvnímu projevu, nevázání jednotlivých slov při silném

emočním vypětí apod. Patologická porucha plynulosti řeči je takový stav, kdy dochází

k nadměrnému zrychlení tempa řeči až k překotnosti, při které se zároveň snižuje

srozumitelnost řeči. Tato porucha se nazývá Tumultus sermonis neboli breptavost. Druhou

možností je řeč s tonickým a klonickým přerušováním plynulosti mluvené řeči, tedy balbuties

– koktavost (Škodová, Jedlička 2003).

1.1. Vymezení termínu

Koktavost je všeobecně pokládána za jedno z nejtěžších a zároveň nejnápadnějších

poruch řečové komunikace. Světová zdravotnická organizace (WHO) uvádí koktavost v rámci

Mezinárodní klasifikace nemocí pod kódem F98.5 (Lechta 2010).

Klenková (2006) vymezuje koktavost jako velmi rozsáhlé a obtížné onemocnění,

protože se její problematikou zabývají různé vědní disciplíny z medicínských,
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psychologických, jazykovědných a především logopedických oborů. Dokonce se vytvořil

samostatný podobor logopedie – balbutologie, podobně jako vznikla afaziologie.

Lechta (2010) rozděluje definiční vymezení na tradiční a moderní pojetí. V tradičním

pojetí byla koktavost označována jako neuróza řeči. Zakladatel moderní středoevropské

balbutologie Gutzmann ji definoval jako spastickou koordinační neurózu. Později se do

popředí dostalo Seemanovo definování, kdy koktavost označoval za neurózu řeči, která

vzniká nejčastěji v dětském věku. Dodával také, že se jedná o jednu z nejtrýznivějších neuróz,

protože se váže na interindividuální styk.

I další autoři inklinovali k označení neuróza, a to jako neuróza úzkostná, neuróza

z pocitu méněcennosti, neuróza nutkavá apod. Sovák se taktéž přiklání k tomuto definování a

koktavost označuje jako: „neurózu řeči především dětského věku, která vzniká na podkladě

funkcionálních, nebo také orgánových poruch, popřípadě obojích zároveň“ (Klenková 2006,

s. 154).

Na konci 20. století bylo publikováno mnoho prací, které se přikláněly k možnému

orgánovému základu koktavosti. Toto zjištění tedy popřelo její primárně neurologický základ,

protože neurózy se řadí mezi funkční onemocnění.

V moderním pojetí koktavosti se odborníci zaměřují především na širší a komplexnější

definice. Například Wirth (In Lechta 2010, s. 27) definuje koktavost takto: „Jedná se o

přechodně se vyskytující narušenou komunikační schopnost, často neznámé etiologie, pro niž

je charakteristické napjaté, němé setrvání v artikulačním postavení, opakování, natahování

nebo vyhýbavé reakce!“

Za nejmodernější a nejaktuálnější pojetí se považuje definování koktavosti, kterou

zveřejnil Lechta (2010, s. 28): „Jde o syndrom komplexního narušení koordinace orgánů

participujících na mluvení, který se nejnápadněji projevuje charakteristickými

nedobrovolnými specifickými pauzami narušujícími plynulost procesu mluvení, a tím

působícími rušivě na komunikační záměr. Je to multifaktoriální, dynamický a variabilní

syndrom narušené komunikační schopnosti se složitou symptomatikou, která je často

důsledkem několika parciálních, vzájemně se prolínajících, navazujících nebo recipročně i

souhrnně reagujících příčin.“

[…]


nedobrovolné porušování plynulosti řeči přináší, není pouze v rovině komunikace, ale působí

na celkovou osobnost jedince s balbuties a zároveň určitým způsobem ovlivňuje i

komunikačního partnera, který je s balbutikem ve vzájemné sociální interakci.

Bakalářská práce se zabývala právě touto třetí rovinou a analyzovala to, jakým

způsobem je ovlivněna dnešní společnost při komunikaci s osobou trpící balbuties.

V teoretické části podrobně popisovala současné poznatky z oblasti problematiky koktavosti.

Dále se věnovala obecné problematice sociální interakce a komunikace ve spojitosti

s koktavostí.

Praktická část si kladla za cíl na základě získaných výzkumných dat analyzovat jak je

ovlivněna společnost při komunikaci právě s osobou trpící koktavostí. Jednotlivá data byla

získávána pomocí metody polostrukturovaného rozhovoru s lidmi z úzkého i širšího

sociálního prostředí balbutika. Na základě zhodnocení výzkumu bylo zjištěno, že každý

člověk, který se setká s balbutikem, je ovlivněn jeho nedokonalým verbálním vyjadřováním.

U skupiny lidí z úzkého sociálního prostředí je toto ovlivnění navíc ještě dlouhodobé.

Jak již bylo zmíněno, tento výzkum vychází z myšlenky, že při komunikaci není

ovlivněn svojí PŘK pouze balbutik, ale i jeho komunikační partner. O psychických obtížích

balbutiků při komunikaci bylo provedeno již mnoho výzkumů, což dokazuje i odborná

literatura např. od slovenského autora Viktora Lechty, který se dlouhodobě zabývá touto

problematikou. Další autoři vytvořili i různé příručky o tom, jak má komunikovat osoba

s balbuties (např. Parent 1998). Ale jako velký nedostatek v rámci této problematiky vnímám

to, že existuje velice malé množství literatury a záznamů, jak by se lidé měli chovat a vhodně

reagovat při komunikaci v sociální interakci s osobou s balbuties.

Uvedený výzkum se snažil tento nedostatek alespoň z malé části odstranit.

Samozřejmě že byl pouze takovou první vlaštovkou a dal by se rozpracovat mnohem

komplexněji. Například komparativně zhodnotit chování lidí v interakci s osobou trpící

balbuties napříč věkovými skupinami. Protože se domnívám, že pokud by se stejné šetření

provedlo s o deset let mladším balbutikem a jeho vrstevníky, nebyly by výsledky tak
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pozitivní, jako tomu je zde. Podle rozsáhlejšího výzkumu by se dala rozpracovat i určitá

příručka jak správně reagovat při setkání s balbutikem. Určitě by byla vhodná nejen pro

pedagogy a lékaře, ale i pro úředníky nebo obchodní asistenty.

V rámci analýzy dostupné literatury mi určitá doporučení chybí i v literatuře pro

rodiče dětí s koktavostí. Právě oni mohou velice ovlivnit celý vývoj a progres nemoci již

v útlém věku dítěte a ani v této oblasti neshledávám dostupné informace o tom, jak se správně

chovat při komunikaci s dítětem s balbuties, za dostatečné.

Jediný podobný výzkum provedl Mohammad Ghazawi (2012), který se zabýval

poruchami řečového projevu v transkulturálním kontextu, konkrétně situací v arabském a

českém jazykovém prostředí. V práci se zabýval tím, jaký vliv má rodinné prostředí na

výsledky péče o osoby s poruchami komunikace. Jedním z jeho konkrétních cílů bylo zjistit

jaký vliv má sociální prostředí na výskyt koktavosti u českých a arabských dětí. Bohužel však

tento cíl nebyl ve výsledcích podrobněji popsán. Tento výzkum proběhl v roce 2008 a je

zaznamenán ve sborníku Komunikace a handicap. Jiné výzkumy jsem o této problematice

nenašla, a tudíž se domnívám, že je to ještě málo probádané téma, kterému by se odborníci

z řad logopedů a psychologů měli více věnovat.

Přínos bakalářské práce je spíše informační a možná bude i inspirací pro zpracování

komplexnějšího výzkumu.

Motivací pro napsání práce bylo dlouhodobé soužití s člověkem trpícím balbuties a

uvědomění si toho, že i mne samotnou tato porucha v mnoha komunikačních situacích

ovlivnila, proto jsem se snažila dohledat informace o této problematice pro své osobní účely,

ale zjistila jsem, že žádné neexistují. Proto jsem se rozhodla výzkum provést v rámci svého

studia. Na tomto místě bych ráda poděkovala Lukáši Váněmu, balbutikovi, který byl ochotný

v rámci výzkumu komunikovat s mnoha lidmi v různých situacích, což pro balbutika není

vůbec snadné. Bez něho by tato práce nevznikla.
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Přílohy

Příloha A

Otázky k rozhovoru s lidmi z úzkého sociálního prostředí:

Pohlaví: věk: nejvyšší vzdělání:

1. Myslíte si, že má člověk s koktavostí ztížený běžný život, pokud ano v čem?

2. Vadí vám s ním komunikovat v některých specifických situacích např. konflikt apod.?

3. Bylo pro vás těžké si zvyknout na jeho řeč, popř. máte potřebu ho určitým způsobem

opravovat nebo mu s řečí pomáhat?

4. Upozornili jste někdy sami někoho na řeč koktajícího předem, pokud ano jak dotyčný

reagoval?

5. Ptal se vás někdo, proč dotyčný koktá / zadrhává, pokud ano co jste mu odpověděli?

6. Myslíte si, že se učitelé nebo zaměstnavatelé dívali/dívají na koktavého člověka jinak

než na ostatní z důvodu vady řeči?

7. Pozorujete v oblasti komunikace nějaké změny z dlouhodobého hlediska, pokud ano

jaké?

8. Už jste se někdy setkali nebo znáte člověka, který trpěl/trpí stejnou poruchou?
