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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce

Autorka pro svou závěrečnou práci vybrala téma, které se týká sociálních interakcí osob
s balbuties. Téma je svým zaměřením velmi originální a odpovídá studovanému oboru.

b) Zhodnocení cílů práce:

Cílem předkládané závěrečné práce je analýza sociální interakce a ovlivnění společnosti při
komunikaci s osobou trpící balbuties. S ohledem na zpracování přeložené práce považuji
stanovený cíl za splněný.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami

Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:

Teoretická část práce rozpracovává stěžejní oblasti řešené problematiky. Práce je členěna do
dvou rozsáhlých teoretických kapitol. Text je čtivý, jeho kvalitu snižuje výhradní zpracování
z jednoho dominantního zdroje (Lechta 2010). Autorka též často používá sekundární citace
(„in“). Zapojení kap. 2. 4 považuji za vhodné a zajímavé, škoda však, že autorka jen uvádí
výčet mýtů a předsudků a více je nekomentuje a neshrnuje.
Výzkumná část představuje prezentaci vlastního šetření, ve kterém se autorka zaměřila na
zjištění, jak koktavost ovlivňuje sociální interakce. Z hlediska metodiky a zpracování výzkumu
upozorňuji na následující nedostatky ve zpracování:
- formulace hlavní výzkumné otázky mi nepřijde stylisticky adekvátní (Jak je ovlivněna dnešní
společnost při komunikaci s osobou trpící balbuties), doporučovala bych spíše znění „Jak
působí balbuties na dnešní společnost“...;
- charakteristika spolupracující osoby čítá pouhý odstavec a je řazena za text, který popisuje
průběh sběru dat (s. 57);
- prezentace dat obsahuje vlastní komentáře autorky nad rámec zjištěných výsledků. Toto je
vhodné lépe zapojit např. do Diskuse výsledků;
- v prezentaci dat autorka dále rovnou výsledky hodnotí, zda působí spíše negativně nebo
pozitivně. Opět toto není předmětem interpretace výsledků výzkumu, navíc tímto
hodnocením často dochází k zúžení získaných výsledků.
S ohledem na dobrou kvalitu výzkumu je škoda, že autorka nezařadila zmíněnou Diskusi
výsledků, která by kvalitu práce ještě více zvýšila (srovnání s jiným výzkumem autorka
provádí v Závěru, což nepovažuji za optimální).
Jako poslední připomínku, kterou nelze v souvislosti s tématem práce nekomentovat, je
označení spolupracující osoby. Tuto, sobě velmi blízkou, osobu autorka v celé BP označuje
odborně, avšak velmi neosobně jako „balbutik“ (viz např. i poděkování), čímž sama
nedodržuje to, o čem v BP píše (např. s. 41: „koktavost je něco, co člověk dělá, ne kým je“).

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

V BP se vyskytuje poměrně značný počet překlepů či typografických chyb (např. s. 13, 33, 50,
57 aj.) i hrubých chyb zejména v interpunkci (poděkování, s. 38, 41, 51, 55, 56, 62).

Otázky k obhajobě práce:

a) Vzhledem k tomu, že jste byla přítomna při konkrétních komunikačních situacích, lze
porovnat výpovědi respondentů s Vaším vlastním pozorováním? Tj. odpovídali respondenti
podle pravdy např. o svém chování v průběhu situace (napovídání slov atd.)?
b) Liší se odpovědi respondentů, kteří znají jinou osobu s koktavostí, od těch, kteří zkušenost
nemají?
c) Jaké byly reakce dvou dalších osob, které také mají danou poruchu? Jsou jejich odpovědi
v něčem specifické?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP.
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